INDICAÇÃO Nº
2092
, DE 2006

INDICO nos termos do Art. 159 da XII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado o Sr. Cláudio Lembo, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências visando a construção de uma quadra poliesportiva no Jardim São Carlos, município de Pariquera-Açu/SP.

JUSTIFICATIVA

Fomentar práticas desportivas é um dever do Estado e um direito de todos os cidadãos, caput do Art. 217 da Constituição Federal, e dispôs no § 3.º que o Poder Público deverá incentivar o lazer como forma de promoção social.

Por essa razão, o município de Pariquera-Açu reivindica a construção de uma quadra poliesportiva no Jardim São Carlos, como forma de realização da promoção social, pois as alternativas de lazer dos seus moradores são poucas.

Então, diante desses motivos, o Prefeito Municipal o Sr. Zildo Walch solicitou nossa ajuda para requerer junto ao Governo do Estado a construção dessa quadra poliesportiva, a qual nós acreditamos que atenderá as necessidades dos munícipes do Jardim São Carlos, cidade de Pariquera-Açu.

Sala das Sessões, em

Deputado Caldini Crespo - PFL

SPL - Código de Originalidade: 673835 260906 1700